ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS

5º ADITIVO AO CONTRATO LICITATORIO Nº 012/2021-PRE

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS, inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.698/0001-69, com sede na Rua

Pergentino Alberici, 152, Centro, representado pelo seu Prefeito Municipal, Senhor JOÃO MARIA

ROQUE, brasileiro, denominado para este instrumento particular simplesmente de CONTRATANTE

e do outro lado a empresa: LABORATIVA – TREINAMENTO E TESTES LTDA, pessoa jurídica

de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 10.757.971/0001-34, com sede na Rua Gregório dos

Santos, 600, Sala 01, centro da Cidade de Abelardo Luz/SC, CEP: 89.830-000, representada pela sua

sócia administradora Sr. FABRICIO PELLIZZER TEIXEIRA, brasileiro, casado em comunhão de

bens, veterinário, portador do CPF nº 625.***.***-49  e do  RG nº. 30*******8-SSP/RS, residente e

domiciliada na Rua Gregório dos Santos, 600, apto, centro da Cidade de Abelardo Luz/SC,

denominada para este instrumento particular simplesmente de CONTRATADA, celebram o presente

Contrato, decorrente de procedimento licitatório na modalidade de Pregão Presencial n.º 013/2021,

Processo nº. 014/2021, Homologado na data de 24/02/2021, sujeitando-se às normas do

supramencionado diploma legal, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO:

De comum acordo entre as partes, em observância aos princípios da legalidade e economicidade, se

decide pela renovação do referido contrato por mais 6 meses contados de 01/01/2024 até 29/06/2024,

considerando os seguintes serviços e valores por hora reajustados pelo INPC acumulado de 3,85%

(três virgula oitenta e cinco por cento):

Item Descrição Uni QTD Valor
Unitário
máximo

Valor unitário
reajustado

Valor Total
máximo

01 01 Educador Social com
formação em Pedagogia 20
Horas semanais

mês 6 2.700,00 2.803,00 R$ 16.818,00

04 Oficineiro artesanato
indígena 16h Com ensino
médio

mês 6 2.700,00 2.803,00 R$ 16.818,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS

05 Oficineiro artes e
ludicidade 16h Com
ensino médio

mês 6 2.700,00 2.803,00 R$ 16.818,00

06 Oficineiro dança e ritmos
16h Com ensino médio

mês 6 2.700,00 2.803,00 R$ 16.818,00

TOTAL GERAL R$ 67.272,00

A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total de R$ 67.272,00 (Sessenta e sete mil e

duzentos e setenta e dois reais)) pela execução do referido objeto deste edital sendo dividido em 10

(dez) parcelas de iguais e sucessivos valores R$ 11.212,00 (Onze mil duzentos e dose reais).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO:

As demais condições originais são aqui ratificadas, permanecendo inalteradas.

Entre Rios, 18 de dezembro de 2023.

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS LABORATIVA – TREINAMENTO E TESTES

JOÃO MARIA ROQUE LTDA

CONTRATANTE FABRICIO PELLIZZER TEIXEIRA

 Administrador

 CONTRATADO